(3) V. notre Tome xvi, pag. 94, 160, 293 et 377.

(4) V. notre Tome xvi, pag. 366.

Voici la lettre par laquelle Son Eminence le Cardinal-Préfet de la S. Congrégation de l'Inquisition notifie cette décision à Son Eminence le Cardinal-Archevêque de Lyon :

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Eminentissimi PP. mecum Inquisitores Generales in Congregatione generali habita Feria IV, die 28 labentis Maii, ad examen revocarunt dubium ab Eminentia tua propositum : « *An tuto doceri possit in scholis catholicis licitam esse operationem chirurgicam quam Craniotomiam appellant, quando scilicet ea omissa mater et filius perituri sint, ea e contra admissa, salvanda sit mater, infante pereunte?* » Ac omnibus diu et mature perpensis, habita quoque ratione eorum quæ hac in re a peritis catholicis viris conscripta, ac ab Eminentia tua huic Congregationi transmissa sunt, respondendum esse duxerunt : *Tuto doceri non posse.*

Quam responsionem cum SS. D. N. in audientia ejusdem Feriæ ac Diei plene confirmaverit, Eminentia tuæ communico tuasque manus humillime deosculor.

Romæ, 31 maii 1884

Humillimus et addictissimus servus verus

R. CARD. MONACO.

*Eminentissimo Archiepiscopo
Lugdunensi.*

DÉCISION DE LA S. PÉNITENCERIE.

Parochus quidam ab Ordinariatu suo petierat facultatem dispensandi cum sponso super duplici occulto impedimento affinitatis, in primo gradu ex copulis illicitis, quas idem tum cum matre tum cum sorore sponsæ suæ habuerat, quum omnia jam parata essent ad nuptias, hæque sine periculo magni scandali differri non possent ut dispensatio a Sede Apostolica obtineretur ; Ordinarius dispensationem petitam concessit, vi facultatum quinquennialium. Quæritur utrum valida sit dispensatio, an non ?

Sacra Pœnitentiaria die 30 Julii 1873 respondit :

Affirmative, hoc est facultatem dispensandi pro foro conscientie tantum in matrimoniis contrahendis super impedimento occulto affinitatis ex copula illicita, quando omnia parata sunt ad nuptias et deest tempus recurrenti ad Apostolicam Sedem valide et licite exerceri, etiamsi prædictum impedimentum multiplex sit ¹.

(1) Nos lecteurs se rappelleront que, dans sa *Dissertation sur le pouvoir des Evêques*, M. Planchard a inséré une décision de la S. Pénitencerie, en date du 18 janvier 1883, qui contenait le même principe. V. notre tome xv, pag. 52.

DÉCISION DE LA S. CONGRÉGATION DES RITES.

Plusieurs diocèses avaient obtenu de faire, du rite double, l'office de l'Immaculée Conception les samedis non empêchés. Le diocèse de Tournai était dans ce cas. On sait que la S. Congrégation a posé en principe que ces sortes d'indults ne s'étendent pas aux vigiles et aux fêtes du Carême et de l'Avent ¹. Le Décret de Sa Sainteté Léon XIII, du 5 juillet 1883, établissant des Offices pour tous les jours de la semaine, permet de les réciter pendant le Carême, excepté au temps de la Passion, et pendant l'Avent jusqu'au 17 décembre exclusivement ². On a douté si, dans les diocèses qui avaient un indult antérieur, on pouvait l'étendre à tous les samedis compris dans le Décret de Léon XIII. Le doute ayant été soumis à la S. Congrèga-

(1) Voici une décision du 20 mars 1706 qui ne laisse aucun doute sur ce point (Gardellini, n. 3741, vol. II, pag. 244) :

1. An, cum multis Congregationibus, Religionibus, sive Ecclesiis, vel Nationibus concessum sit a S. Sede Apostolica, ut semel vel pluries in singulis hebdomadis vel mensibus celebrentur varia Officia per annum, v. g. de SSmo Sacramento, vel de Sanctis in diebus non impeditis aliquo Festo duplici vel semiduplici ; liceat ejusmodi Officia facere etiam in diebus Quadragesimæ, Adventus, Vigiliarum et quatuor Temporum, etiamsi de his diebus nulla sit facta specialis mentio in aliquibus Officiorum concessionibus ?

Ad 1. Negative, et hujusmodi Indulta non habere locum in feriis Adventus, Quadragesimæ, quatuor Temporum, Vigiliarum, sive cum jejuniis, sive absque jejuniis, nec in feria secunda Rogationum, nec in illa feria, in qua secundum Rubricas sit reponendum Officium Dominicæ.

(2) V. notre tome xv, pag. 318.

tion des Rites, celle-ci a décidé qu'on devait s'en tenir à l'ancien indult, ou y renoncer, si l'on veut profiter de celui de 1883. Voici le texte de cette décision :

TORNACEN.

A san. mem. Pio Papa IX, die 14 Februarii 1848, indultum fuit ut in diœcesi Tornacensi recitaretur sub ritu duplici Officium votivum de Immaculata Deiparæ Conceptione, cunctis sabbathis non impeditis. Porro de hujus indulti applicatione ad sabbatha non libera ante recens Decretum Sanctissimi Domini Nostri Leonis Papæ XIII, nunc ortum est dubium. Hinc Remus Dnus Isidorus Josephus Du Roussaux, hodiernus Episcopus Tornacensis, a Sacra Rituum Congregatione declarari petiit : « An, vi præfati Indulti anni 1848, liceat in diœcesi Tornacensi recitare sub ritu duplici Officium cum Missa Immaculatæ Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis, singulis sabbathis in Indulto diei 5 Julii currentis anni comprehensis ? » Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem infrascripti Secretarii, sic respondit : *Aut stricte utendum veteri Indulto, aut novo, veteri prorsus dimisso.*

Atque ita respondit ac declaravit die 22 Decembris 1883.

D. CARD. BARTOLINIUS, S. R. C. Præf.

LAURENTIUS SALVATI, S. R. C. Secretarius.

CONFÉRENCES ROMAINES.

QUÆSTIONES MORALES

DE PRIMO ET SECUNDO DECALOGI PRÆCEPTO,

De quibus deliberabitur in conventibus quos auspice viro eminentissimo Lucido M. Parocchi S. R. E. Presbytero Cardinali et sanctissimi D.N.PP.Leonis XIII Vicario Generali, Romæ ad S. Apollinaris habebunt sacerdotes ex cœtu S. Pauli Apostoli diebus qui singulis quæstionibus inscripti sunt, a mense Novembri Anni 1884 ad Augustum 1885.

MONITUM.

Qui propositas quæstiones enodare, aut enodatas magis magisque illustrare, vel piam habere collationem debeant, meminerint illud quod nostro in cœtu semper solemne fuit, hæc omnia unius horæ spatio continenda. Initium vero cœtus toto anno erit hora vicesima secunda.

I.

Die 24 Novembris 1884, hora 3 pom.

Titius sacerdos religiosus de sui Superioris mandato una cum socio in Germaniam proficiscitur, gravis negotii expediendi causa. Dum in ea regione versatur, vir sectæ lutheranæ addictus petit ab eo (prout ibidem non ita raro contingit) suffragia pro suo consanguineo in eadem secta defuncto ; et simul eleemosynam offert, ut pro eodem sacrum celebret. Titius id valde admirans, renuit pro eo missam applicare, utpote in hæresi vita functo ; annuit tamen, licet non sine animi anxietate, pro illo privatim preces effundere et defunctorum officium recitare.

Expedito negotio, dum ad suum cœnobium revertitur, in summo vitæ discrimine ex improvise constitutus, ex toto corde invocatur animas purgatorii, ut sibi opem ferant; et reipsa periculo eripitur. Verum a sui itineris socio, qui hujusmodi invocationem audit, de ea redarguitur; tum quia animæ purgatorii nostris potius precibus indigent, quam suas pro nobis offerre possint: tum quia defuncti, nondum beatifica visione fruente, non valent nostras necessitates et preces cognoscere; tum demum, quia Ecclesia nunquam consuevit ad ipsarum preces recursum habere, vel eum fidelibus commendare.

Titius vix domum reversus adit eximium sui Ordinis theologum, a quo, omnibus prius enarratis, quærit, an quoad omnia recte se gesserit. Hic, ut Titio satisfaciat, revocata prius breviter in mentem orationis natura, secum quærit:

- 1^o *Pro quibus orare liceat?*
- 2^o *Quos possumus orare?*
- 3^o *Quid Titio respondendum?*

II.

Die 13 Decembris 1884. hora 3 pom.

Titius parochus Caium intra fines suæ parœciæ commemorantem accessit, eumque acriter reprehendit, eo quod, spretis catholicis, quæ pontificia providentia in urbe magno numero patent, filium ad protestantium scholas mittat. Respondet Caius se id agere, non solum ex necessitate qua laborat temporalis auxilii, quod protestantes suis discipulis copiosius elargiuntur; sed ex eo etiam, quod nihil sit in illorum scholis reprehensione dignum. Magistri enim, ait, de Deo et Jesu Christo eadem ratione loquuntur, qua catholicæ Ecclesiæ presbyteri; preces vero, quas Christo redemptori fundendas in suis libellis tradunt, tantam redolent pietatem, ut si aliquando a filio elata voce domi perlegantur, ipse et reliqui de familia a lacrimis temperare non possint. Attamen, subsumit indignabundus parochus, Sanctorum et ipsius B. Virginis cultum et invocationem respuunt, tamquam

superstitiosam et ipsi Christo injuriosam. Verum vir protervus reponit, se a probo inter catholicos viro audivisse, Sanctorum invocationem non esse necessariam ad salutem, præsertim cum de eorum sanctitate et beatitudinis statu certitudine absoluta per judicium infallibile nobis non constet. Nam quidquid sit de Romani Pontificis infallibilitate, non est tamen definitum, ait, eam ad Sanctorum etiam canonizationem se extendere.

Cum itaque Titius pluribus erroribus ac præjudiciis imbutum Caium agnoscat, illum ad sanam doctrinam opportuniori tempore addiscendam invitat ; et Caius se id facturum promittit. Interim parochus secum quærit :

1° *Qua certitudine constet Sanctos canonizatos æterna perfrui beatitudine ?*

2° *Utrum Sanctorum et præsertim B. Virginis invocatio sit necessaria ad salutem ?*

3° *Quid respondendum et præscribendum Caio ?*

III.

Die 12 Januarii 1885, hora 3 1/4 pom.

Titius paterfamilias ditissimus in more habebat, ut quoties sibi opus esset famulum conducere, quin investigaret penes priores dominos servi forte sibi oblatis mores (talem quippe inquisitionem sæpe fallacem deprehenderat), attenderet potius ad lineamenta vultus et ad corporis ac præsertim capitis configurationem ; ex quibus, secundum recentiorum quorundam phrenologorum placita, hominis honestatem dignosci posse existimavit.

Verum qui dives antea fuerat, malo fato e suo statu excidit, et fere ad egestatem redactus est. A qua calamitate ut denuo emergat, qualibet hebdomada, non modicam pecuniam publico ludo, qui *del lotto* dicitur, exponere decernit. Ad divinandos vero numeros ex urna prodituros magnum studium in conficiendis evolvendisque cabalis, ut vocant, et somniorum interpretatione impendit, eosque etiam consulit, qui se harum rerum peritos profitentur.

Postquam hæc vario exitu diu frequentasset, incidit forte in hominem, qui hujusmodi agendi rationem tamquam superstitionis et illicitam aperte damnavit. Qua Titius admonitione commotus confessarium consilii causa adit, eumque capta occasione etiam interrogat de præterita dignoscendi famulos praxi. Confessarius, ut Titio respondeat, secum quærit :

1° *Quid sit divinatio et quotuplex ?*

2° *An ex configuratione vultus et membrorum corporis possint inferri morales personæ qualitates ?*

3° *An liceat ex somniis futura conjicere ?*

4° *An in omnibus his, de quibus in casu, omnis culpæ expers Titius censeri queat ?*

IV.

Die 26 Januarii 1885, hora 3 pom.

Recitatur oratio de laudibus S. Pauli Apostoli, quem cætus noster sibi patronum adlegit.

V.

Die 23 Februarii 1885, hora 4 1/2 pom.

Berta in summum mœrorem acta ob unici filii sui gravissimum morbum, quem medicus insanabilem declaravit, audit a Titio jam pridem detectam fuisse artem, qua, ope magnetismi animalis, cujusvis morbi natura et remedia ad illum curandum efficacia certissime cognoscantur. Hinc statuit ad quamdam mulierem hujus artis peritam accedere. Verum cum hoc suum consilium manifestat parcho, qui ejus domum adventat, ab eo objurgatur, facturam esse scilicet rem prorsus inutilem, eo quod mira quotquot enarrantur sub magnetismi nomine phænomena, non nisi ad fabulas, vel ad meras jocularum præstigias sint rejicienda.

Hæc audiens Titius, qui forte tunc aderat, parcho contradicit ; et obtestatur, se aliquando magnetismi ope gravem sui parentis morbum, circa quem medici varie sentiebant, curasse ; rem furto

sibi ablatam recuperasse; cujusdam qui longe aderat gesta habuisse perspecta; et ad alia quædam a se postulata clare et secundum veritatem sibi fuisse responsum. Atqui, subjungit statim parochus, omnia hæc, si revera ita contigerunt, non sunt nisi illicita, superstitiosa et hæreticalia, prout S. Sedes non semel docuit. Nihilominus non cedit Titius, sed innixus auctoritati confessarii, quem hac de re interrogasse se dicit, animadvertit, ipsa S. Sedis responsa, non magnetismum in universum damnare, sed illius dumtaxat abusum; et simul addit, solere laudatum confessarium permittere, ut hujusmodi personæ magnetizatæ a suis pœnitentibus consulantur, quoties adest gravis causa, ut puta morborum curatio, et modo nihil contra bonos mores agatur.

Habito hujus confessarii nomine, parochus valde miratur, ab eo, cæteroque optimæ famæ et non mediocris scientiæ viro, hæc doceri et permitti. Quare capta occasione, cum eo de magnetismo animali sermonem instituit, quærens :

1° *Utrum historice constet de reali existentia phænomenorum, quæ sub nomine magnetismi veniunt?*

2° *An, quæ phænomena denegari nequeunt, non aliam habeant causam præter spiritus malos, seu dæmones?*

3° *Quid circa magnetismi usum in praxi tenendum et præscribendum fidelibus?*

VI.

Die 9 Martii 1885, hora 4 1/2 pom.

Titius vir nobilis spiritismo valde addictus, nactus occasionem, qua celebre quoddam ex America *medium*, ut vocant, in suam forte adventaret civitatem, cum eo convenit, ut ad proprias ædes accedat, et defunctorum spiritus ad familiare evocet commercium. Ad hunc conventum plures ex amicis invitat, et simul mandat Caiæ uxori pientissimæ, ut, stata die, secum ipso juxta leges urbanitatis ad experimentum convenientes comiter excipiat et ad destinatam aulam adducat. Renuit Caia viro morem gerere,

eo quod hujusmodi experimenta sint superstitiosa et diabolica. Indignatus Titius, vir asperrimis omnino moribus, eam contumeliosis impetit verbis et minas intentat, simul reponens, tantum abesse, ut hæc cum animabus defunctorum commercia superstitionem redoleant, ut iisdem fides rerum supernaturalium firmetur, et ad recte sancteque vivendum spectantes vehementer inciteantur.

Caia, licet hæc ut vera non habeat, et in sua adhuc persistat sententia, tamen, ne viri sui iram magis in se provocet, et familiæ pacem tranquillitatemque turbet, licet invita, ejus voluntati cedit, omnia, quæ ipse mandavit, exequitur, et simul cum hospitibus præsentia sua illa experimenta cohonestat. Verum curat in sua mente omnem cum dæmone communicationem excludere, munit se sacris reliquiis et crucifixi imagine; et inter ipsas diabolicas præstigias Rosarium submissa voce recitat.

Paulo post conscientiæ stimulis acta ad confessarium accedit, cui totam rem narrat, simul requirens, an in omnibus recte se gesserit. Hic secum quærit :

1° *Quid tenendum de spiritismi natura et causis ?*

2° *An liceat probare ac fovere spiritismi experimenta, iisque interesse ?*

3° *Quid Caiæ respondendum ?*

VII.

Die 23 Martii 1885, 4 3/4 pom.

Titius adolescens pietate bonisque moribus præditus, in magno fervoris æstu perpetuam castitatem Deo vovit. At temporis decursu, prava sodalium consuetudine, ita de pristinæ vitæ ratione remisit, ut nedum pluries in peccata carnis prolapsus sit; sed et inter ipsos ecclesiæ fines sæpe turpia desideria, et amatorios habuerit sermones, nec non impudicos tactus secum ipso, occulte tamen, exercuerit. Item, ut magnam pecuniæ vim ex ludo debitam solveret, crumenam aureis nummis refertam in ecclesia furatus est. Tandem, gravi vulnere alteri inflictio, sanguinem effudit

in templo, quod ceteroquin a militaribus copiis occupatum et pollutum interdicto subjectum erat.

Paschali tempore Titius omnia hæc Caio confessario aperit. Cum sacrilegium quodlibet in ea diœcesi reservatum sit, Caius, qui absolvendi a reservatis facultate caret, anceps hæret et secum quærit :

1° *Quid et quotuplex sit sacrilegium?*

2° *An Titius in singulis in casu enarratis sacrilegium commiserit ?*

3° *Quid sibi modo sit agendum ?*

VIII.

Die 13 Aprilis 1883, hor. 5 pom.

Titius vir nobilis filium habet adolescentem, ad quem ter vel quater in hebdomada ventilat Caius presbyter, ut eidem rudimenta latinæ linguæ tradat pro constituto menstruo stipendio. Titius de filii progressu sollicitus rogat Caium, ut pluries in hebdomada ad filium instruendum accedat, intelligens, auctis lectionibus, illum magis profuturum. Et ut Caium magis alliciat, eidem significat, se pinguioris beneficii jurepatronatus potiri, quod, mortuo beneficiario senio confecto, eidem grati animi ergo facile collaturus esset. Caius variis occupationibus impeditus primum renuit, postmodum pinguis beneficii spe illectus, quotidie ferme ad adolescentem se confert. Non ita multo post, mortuo beneficiario, Titius ad idem beneficium Caium nominat, non dissimulans, se id grati animi significandi causa facere.

Caius, accepto beneficio, illud pluribus annis possidet ; postmodum de variis simoniæ speciebus quemdam loquentem audiens, de beneficii sui collatione dubius, theologum adit, a quo quærit :

1° *Quid et quotuplex sit simonia ?*

2° *Quale sit simoniacum pretium ?*

3° *Quid de collatione beneficii sibi facta ; et quid sibi agendum ?*

IX.

Die 27 Aprilis 1885, hora 5 1/4 pom.

Titius clericus in minoribus ordinibus constitutus tum doctrina, tum bonis moribus præstans, vehementer ad majores ordi-

nes promoveri cupit. At Episcopus ob privatam cum Titii familia offensionem, injustum impedimentum illi objicit. Titius, ut Episcopi animum moveat, ac benevolum sibi efficiat, nedum in ejus laudem carmina condit, et opusculum quoddam eidem nuncupat; verum etiam Vicario generali, qui apud Episcopum gratia valet, æs alienum ab eo contractum se soluturum promittit, si Episcopi animum sibi conciliet. Hac ratione voti compos efficitur, ac sacerdotio initiatur.

Interea piague vacat beneficium, quod Titius consequi contendit. Jus ad illud nominandi est penes Capitulum ecclesie cathedralis: sed inter canonicos adest Cajus Titio infensissimus, qui calumniis et malis artibus canonicorum animos contra Titium commovere conatur. Huic pollicetur Titius quingentos aureos, si a contradicendo absteineat; qua promissione consequitur, ut cunctis capitularium suffragiis ad beneficium nominetur. Non ita multo post conscientie stimulis agitatus, Titius hæc confessario pandit, qui anceps hæret et secum quærit:

- 1^o *An, et quando citra simoniam injusta vexatio redimi valeat?*
- 2^o *Quid de singulis in casu sentiendum?*
- 3^o *Quid Titio præscribendum?*

X.

Die 11 Maii 1883, hora 3 3/4 pom.

Titius sacerdos beneficiatus tum in meliorandis sui beneficii agris, tum in ædificanda domo rurali, magnam impendit pecuniæ vim, et grave etiam æs contraxit alienum; ex quo factum est, ut beneficium longe locupletius evaserit. Cum autem alterum beneficium obtinisset cum priori incompatible, illud in favorem Caji clerici auctoritate pontificia resignavit; occulta tamen adjuncta pactione, ut Cajus sibi quotannis ex beneficii redditibus sexaginta aureos nummos solveret, donec sumptus, quos ipse fecerat, resarcirentur.

Cajus, quod promisit, adimplevit; et per quatuor continentes annos pensionem solvit. Interea Titius de hac sua agendi ratione

sæpe dubitans, tandem hæc omnia docto theologo pandit, a quo quærit :

- 1° *Quid sit simonia confidentialis et quibus pœnis puniatur ?*
- 2° *An confidentiam ipse commiserit et in pœnas inciderit ?*
- 3° *An ad aliquid teneatur ?*

XI.

Die 1 Junii 1885, hora 6 pom.

Titius rusticus paschali tempore ad confessionem accedens parochi manifestat, quod, quoties vehementi affectu præsertim iræ percellitur, ægerrime valet se temperare ab emphatica aliqua exclamatione : hinc fit ut quam sæpissime blasphemet, sive occasione jumentum lentius procedentis, sive hominum sibi molestiam inferentium. Attamen immediate subjungit, se eas contumelias in Deum animo blasphemico non proferre, nec ferri affectu indignationis in Deum ; sed contra jumentum dumtaxat vel homines. Insuper addit, se in loquendo, ad instar cujusdam intercalaris, nominare modo crucem, modo sacramentum, modo diabolum ; et sæpe etiam mortuis maledicere.

Tandem narrat, quod quadam die indignatus in alium rusticum finitimi oppidi, in quo speciali ratione S. Crispinus colitur, ei exprobraverit, quod habeat sutorem pro patrono.

Expleta confessione, parochus, antequam eum absolvat, quærit :

- 1° *Quid sit blasphemia et quotuplex ?*
- 2° *An, et in quo Titius, ut reus blasphemix, sit habendus ?*
- 3° *Quid ei præscribendum ?*

XII.

Die 15 Junii 1885, hora 6 1/4 pom.

Titius mercator sacramentalem confessionem peragens præter alia manifestat, se passim et levissimis etiam de causis, dum negotia gerit, hæc proferre : « *in coscienza dell' anima mia — per la*

fede di cristiano — quanto è vero Dio la cosa è così — non credo in Dio se la cosa non è così »; licet non semper res ita sit.

Præterea fatetur, se vocatum ad tribunal ad ferendum testimonium de crimine nuper commisso, ne damnum reo afferret, illius innocentiam juramento asseruisse, licet ejusdem culpam omnino perspectam haberet. Verumtamen addit, se jurasse juxta formam in Italiæ tribunalibus nuperrime invectam, in gratiam illorum, qui sanctum Dei nomen invocare, vel actum religiosum peragere recusant, scilicet protulisse: « *giuro di dire tutta la verità e niente altro che la verità* ».

His auditis anceps hæret confessarius, et secum quærit :

1° *Quid sit juramentum, et quæ ad illius valorem requirantur?*

2° *Quid judicandum de usurpatis a Titio formulis; et nominatim quid de formula nuperrime in italibus tribunalibus inducta?*

3° *An perjurii reus Titius evaserit?*

XIII.

Die 6 Julii 1885, hora 6 1/4 pom.

Titius suorum peccatorum generalem confessionem instituens narrat, se dubitare, an præterito suæ vitæ tempore jurisjurandi religionem violaverit. Nam a Caio amico suo rogatus in judicio juramento affirmavit, centum aureos fuisse ab eodem solutos cui-dam creditori, quamvis ipse non aliter, quam ex assertione ipsius Caii id novisset; esse sibi tamen de amici veracitate tam firmiter persuasum, ut de ea ne suspicari quidem possit.

Alia vice, cum quidam contractus in publicas tabulas relatus, cujus quædam ad substantiam ipsius contractus, quædam ad nonnullas levis momenti circumstantias referebantur, juramento a se confirmandus esset, pure et simpliciter, ut mos est, se omnia servaturum juravit: at proposito non ex integro stetit; nam quæ majoris momenti erant servavit, reliqua leviora prætermisit. Hæc agendi ratio aliquem in ejus animum scrupulum iniecit; ob quam causam, cum iterum in iisdem circumstantiis versaretur, satius duxit, ne reus perjurii fieret, ita se animo gerere, ut licet verba juxta datam formulam proferret, tamen intra se substantialia

dumtaxat contractus, non vero etiam accidentalia firmare intenderit ; quæ re ipsa postmodum tua conscientia neglexit.

Hæc audiens confessarius secum quærit :

1° *In quo sit reponenda veritas in juramento tum assertorio, tum promissorio ?*

2° *An in juramento detur materiæ parvitas ?*

3° *An et cujus speciei peccata Titius commiserit ?*

XIV.

Die 20 Julii 1885, hora 6 pom.

Caia nobilis puella annorum sexdecim, ut oblatum a patre juvenem divitem, sed minime nobilem, qui ipsi dissentienti in conjugem fuerat destinatus, tutius respueret, votum emittit monasterium ingrediendi, ibique solemnia vota profitendi. Ut autem firmiter in proposito permaneret, alterum votum edit nec petendi dispensationem, nec unquam assentiendi ipsius voti dispensationi.

Post tres circiter annos Titius juvenis nobilis æque ac dives, et egregiis ornatus animi corporisque dotibus, Caiam in uxorem petit. Res nobilium more pertractatur, et a Caiæ parentibus magno plausu admittitur. Ipsa Caia vehementi Titii amore capta, memor prioris emissi voti, immemor autem alterius, mox petit et obtinet dispensationem a voto ingrediendi monasterium quod emiserat.

Ante statutam diem sollemnis celebrationis matrimonii, magno apparatu sponsalia fiunt, quibus accessit convivium. Convivii tempore, leporis gratia, mentio ab uno ex convivis injicitur de nota omnibus Caiæ voluntate monasterium ingrediendi. Hic sermo in Caiæ animo excitat memoriam alterius voti, scilicet nec petendi dispensationem, nec eam acceptandi. Pallescit ore, deliquium patitur, et abortis lacrimis e convivio discedit. Tum parochum suum, qui forte aderat, vocat, eique secreto omnia narrat, seiscitans, num sibi liceat nuptias celebrare, quæ in crastinum diem edictæ sunt.

Parochus hæret et secum quærit :

1° *Quæ conditiones requirantur ad voti validitatem ?*

2° *An utrumque votum a Caia emissum fuerit validum ?*

3° *Post inita sponsalia quid hic et nunc agendum ?*

XV.

Die 3 Augusti 1885, hora 5 3/4 pom.

Titius impuras patitur tentationes, quibus non raro assentitur. Plura adhibet ad curandum animum ex confessarii consilio remedia, imprimis orationem et aliqua etiam jejunia, quin tamen sine desiderato potiatur. Quapropter cum alearum ludo sit addictissimus, in quo nedum magnam diei partem cum negotiorum suorum detrimento insumit, sed etiam gravem facit pecuniæjacturam, cum non levi familiæ suæ damno, in animum inducit, tum ut his malis medeatur, tum ut a Deo auxilia impetret, quibus libidinis æstum restinguat, votum emittere eo anno nunquam ludendi, et porro etiam nunquam tota vita, si sibi Dei misericordia concedat, ut præsentī anno ab omni impuritatis vitio temperet.

At vero, anno decurrente, non semel pecuniam alteri dat, qua pro se assidente et congaudente ludat ; interdum quoque alieno, bis vero suo nomine per horulam ludit. Tandem anno exeunte, quo Deo auxiliante nunquam impuris tentationibus assensum præbuerat, voti obligationem ægre ferens, contra castitatem data opera peccat, ne conditione extante voti religione teneatur. Paulo post hæc omnia confessario pandit, qui secum quærit :

2° *Quænam sit voti cum absoluti, tum conditionati obligatio ?*

2° *Quot peccata commiserit Titius ?*

3° *An voto teneatur ?*

XVI.

Die 17 Augusti 1885, hora 5 1/2 pom.

Caia nobilis fœmina auctore confessario votum edit, quo pollicetur Deo, se abhinc comœdias ceterosque ludos scenicos non adituram, et præterea, rejectis splendidis fœminarum sui ordinis

propriis, eo vestimenti genere perpetuo usuram, quo piæ mulieres peculiari ratione Deiparæ devovere se solent. Antequam propositum executioni mandet, viro suo rem defert, qui libentissime uxori assentitur.

Verum nonnullis exactis mensibus, vir Caiæ risu et diceriis commotus eorum, qui uxoris suæ pietatem, suamque in assentiendo facilitatem reprehendebant, uxori præcipit, ut pristinas vestes resumat, et theatra secum frequentet. Memorat illa votum, quo erat obstricta ; at vir ei respondet, id nihil esse, seque votum illud abrogare, et nisi obediat plurima aspera experturam esse minitatur.

Caia hæc omnia exponit confessario, qui subdit, non posse virum talia vota irritare ; interim ipsam pro bono pacis posse eidem obedire ; at illum in gravi peccato versari. Præterea ipsam admonet, statim ad votum sibi redeundum esse, si forte ille moriatur, vel consilium mutet. Cum vero hæc omnia Caia viro suo retulisset, anceps ille proprium consulit confessarium, qui secum quærit :

1° *An et a quibus liceat vota irritari ?*

2° *An quis possit ea etiam irritare, quæ prius ipse adprobavit ?*

3° *Quid de confessarii judicio circa casum sibi propositum ?*

XVII.

Die 31 Augusti 1885, hora 5 pom.

Caia pientissima sæmina votum ediderat in singula sabbata sacram, invisendi imaginem miraculorum fama celeberrimam, asservatamque in templo, quod dimidiæ horæ spatio a suo domicilio distabat. Post aliquod tempus hujus itineris pertæsa, votum istud in jejunium die sabbati servandum propria auctoritate commutare posse sibi visa est. Cum autem vires ad jejunium servandum non suppeterent, illud in missam quotidie audiendam rursus commutat. Sed cum propter supervenientia negotia tempus ad hoc ei non esset reliquum, adiit confessarium, quem commutandi

vota facultate præditum esse sciebat, ab eoque petiit, ut illud votum in hebdomadariam confessionem commutaret. Facilis ille annuit, subjungens, hoc ad cautelam se facere, eo quod sibi persuasum esset, ejus vota jam bis cessasse, quando scilicet jejunium servare et missam audire impossibile evaserat.

Per aliquot menses Caia adamussim votum per confessionem implevit ; sed una vel altera hebdomada, verno tempore et sole splendente, potiusquam ad confessionem peragendam, satius duxit ad illam invisendam imaginem pergere, cujus gratia votum fecerat. Hæc tamen enarrans confessario, ut rationem redderet, ob quam infra hebdomadam confessionem omiserat, audit, hoc fieri ab ea nequaquam potuisse. Mulier ægre ferens hoc judicium, ad alium confessarium accedit, totamque rem ab initio exponit. Hic secum quærit :

1° *An et quis possit vota commutare ?*

2° *Quid juris quando propria vel quando superioris auctoritate votum commutatur ?*

3° *Quid de agendi ratione Caiæ, et quid de confessarii judicio ?*

COMMENTAIRE SUR LA CONSTITUTION *APOSTOLICÆ*
SEDIS DE PIE IX ¹.

EXCOMMUNICATIONS NON RÉSERVÉES CONTENUES DANS
LE CONCILE DE TRENTE.

§ VI.

Excommunication portée contre les Magistrats qui refusent le secours du bras séculier pour la restauration ou le maintien de la clôture des religieuses.

SOMMAIRE. — I. Mesures prises par l'Église pour le maintien ou la restauration de la clôture. — II. Texte du décret du Concile de Trente. — III. Les princes ne sont pas soumis à l'excommunication. — IV. Mais les magistrats. — V. Qu'entend-on par là? — VI. Pourvu qu'ils soient investis d'un pouvoir suffisant. — VII. Il s'agit dans ce décret de la clôture papale proprement dite. — VIII. Cette excommunication existe-t-elle encore? Sentiment négatif. — IX. Sentiment affirmatif. — X. Elle n'est point réservée.

I. Nous avons vu, dans un volume antérieur ², avec quelle sollicitude l'Église s'est toujours occupée de la clôture des maisons qui renferment les Vierges consacrées au Seigneur; nous avons vu quelles peines sévères elle a fulminées aussi bien contre les religieuses que contre

(1) V. tom. II, pag. 73, 428 (435), 453 (460), 607 (617) et 645 (656); tom. III, pag. 97, 154, 235, 345, 453 et 581; tom. IV, pag. 5, 128, 237, 354 et 467; tom. VI, pag. 117 et 229; tom. VII, pag. 249 (236) et 604 (580); tom. VIII, pag. 587; tom. IX, pag. 33 (32), 163 (166), 242 (240), 353 (351), 471 (472) et 608 (610); tom. X, pag. 177 (168), 287 (270), 419 (396), 511 (483) et 618 (587); tom. XI, pag. 46 (47), 307 (304), 373 (370) et 476 (470); tom. XII, pag. 10, 290 et 335; tom. XV, pag. 552.

(2) Tom. IX, pag. 168 sq.

les autres personnes qui violeraient ses lois sur ce point. Malgré la vigilance et les statuts de l'Eglise, des abus peuvent s'introduire ; l'infirmité humaine est telle, qu'elle secoue volontiers le joug des lois qui lui semblent trop sévères. Il ne serait donc pas surprenant que, dans un certain nombre de monastères, la loi de la clôture n'eût souffert quelque atteinte. Pour y remédier, le Concile de Trente ordonne aux Évêques de rétablir la clôture là où elle n'est plus observée, et de la maintenir dans son intégrité là où elle n'a pas été violée. Il fait ensuite un appel au bras séculier pour assurer l'exécution de son précepte. Le voici :

II. Sancta Synodus universis Episcopis sub obtestatione divini iudicii et interminatione maledictionis æternæ, præcipit, ut in omnibus monasteriis sibi subjectis ordinaria, in aliis vero Sedis Apostolicæ auctoritate, clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, et ubi inviolata est, conservari maxime procurent, inobedientes atque contradictores per censuras ecclesiasticas aliasque pœnas, quacumque appellatione postposita, compescentes invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis. Quod auxilium, ut præbeatur, omnes Christianos principes hortatur Sancta Synodus, et sub excommunicationis pœna, ipso facto incurrenda, omnibus magistratibus sæcularibus injungit ¹.

III. Si les princes ne se rendent pas à l'appel de l'Évêque et ne lui prêtent aucun secours pour la restauration ou le maintien de la clôture, ils peuvent se rendre coupables devant Dieu, mais n'encourent aucune censure, le Concile se contentant de les exhorter à remplir ce devoir : *hortatur* ².

(1) S. ss. XXV, cap. 5, *De Regularibus et Monialibus*.